
Klíčové faktory zpracování žádosti

Ing. Jiří Morávek, RNDr. Lubomír Paroha, Ascend, s.r.o.

 komentování specifických kritérií přijatelnosti
 způsobilé výdaje
 veřejná podpora
 finanční analýza
 zkušenosti se zpracováním žádosti, základní chyby a 
předpoklady pro úspěch

Semináře k PO 2 OPŽP, 29.7.2008, Kladno



Specifická kritéria přijatelnosti pro 2.1

Semináře k PO 2 OPŽP, 29.7.2008, Kladno

Komentována jsou pouze klíčová (riziková) kritéria

 Soulad projektu se  zpracovaným programovým dodatkem PZKO  na 
úrovni zóny popř. místním PZKO

 Měrná finanční náročnost nepřesáhne hodnotu 10 mil. Kč/t 
odstraněných emisí primárních a prekurzorů sekundárních částic

 Nepřijatelné projekty jsou:
     - náhrada stávajícího plynového zdroje za nový plynový zdroj
     - pořízení zdroje spalujícího fosilní paliva, s výjimkou zemního plynu.

 Požadavky na energetickou náročnost
     - pořízení jen zdroje energie - budova po realizaci projektu splňovala minimálně 
požadovanou hodnotu průměrného součinitele prostupu tepla obálkou budovy
     - pořízení zdroje energie a "zateplení" - hodnoty součinitele prostupu tepla 
jednotlivých konstrukcí objektu, na něž je žádána podpora, po realizaci splňovaly 
minimálně doporučenou hodnotu součinitele prostupu tepla a současně budova 
splňovala minimálně požadovanou hodnotu průměrného součinitele prostupu tepla 
obálkou budovy

 Projekty na zeleň jen v OZKO za rok 2005



Specifická kritéria přijatelnosti pro 2.2

Semináře k PO 2 OPŽP, 29.7.2008, Kladno

Komentována jsou pouze klíčová (riziková) kritéria
 

U projektů zaměřených na omezování emisí VOC nepřesáhne měrná finanční 
náročnost odstranění ročních emisí 1 mil. Kč bez DPH/t VOC.

U projektů zaměřených na omezování emisí NH3  nepřesáhne měrná finanční 
náročnost odstranění ročních emisí 1 mil. Kč bez DPH/t NH3.



Způsobilé výdaje - obecně

Semináře k PO 2 OPŽP, 29.7.2008, Kladno

 Výdaje na přípravu projektu do výše 7 % z celkových způsobilých 
přímých realizačních výdajů (do výše 20 mil. Kč).

 Technický, autorský dozor, správce stavby
   - U projektů s investičními náklady nad 10 mil. EUR do výše 6 % 
   - U ostatních projektů do výše 4 %

z celkových způsobilých přímých realizačních výdajů projektu. 

Pokud se jedná o veřejnou podporu a podpora bude udělena dle Regionální blokové 
výjimky nebo Pravidel pro životní prostředí, jsou náklady na projektovou přípravu a 
dozory vzniklé před akceptací žádosti považovány za nezpůsobilé.

 Výdaje na nákup pozemků jsou považovány za způsobilé u všech 
prioritních os do výše 10 % z celkových způsobilých přímých realizačních 
výdajů projektu 



Semináře k PO 2 OPŽP, 29.7.2008, Kladno

Specifické nezpůsobilé výdaje

Specifické způsobilé výdaje jsou standardní, není třeba zde očekávat 
problém, důležité jsou ale specifické nezpůsobilé výdaje 

Specifickými nezpůsobilými výdaji v rámci prioritní osy 2 jsou:
 domovní předávací stanice umístěné v rodinných a bytových domech,
 náklady na rekonstrukci otopné soustavy, včetně 
vzduchotechnických rozvodů, instalaci termoregulačních ventilů 
v objektech,
 náklady ve výši úspor provozních nákladů vygenerovaných za 5 let 
opatřeními, na něž je požadováno poskytnutí podpory,
 náklady na úsporná opatření u střech, obvodových stěn budov, výplní 
otvorů budov (okna, dveře), přesahující stanovené celkové měrné 
náklady 
 náklady na připojení novostaveb k energetickým systémům



Veřejná podpora

Semináře k PO 2 OPŽP, 29.7.2008, Kladno

 vždy se musí posuzovat, zda se nejedná o veřejnou podporu
 posuzuje se u podnikatelských subjektů i veřejného sektoru
 pokud se jedná o veřejnou podporu - nedělá se finanční analýza a výše 
podpory se stanovuje dle níže uvedených pravidel

 typy povolené veřejné podpory
  - De minimis (200 000 € na 3 roky)
  - Regionální bloková výjimka (40 %, 36 %, vybrané části Prahy 10 %)
      a) založením nové provozovny,
      b) rozšířením stávající provozovny,
      c) rozšířením výrobního sortimentu provozovny o nové, dodatečné výrobky,
      d) zásadní změnou celkového výrobního postupu stávající provozovny
  - Podpora malých a středních podniků (+ 20 % resp. + 10 % k regionálnímu stropu)
  - Pokyny pro životní prostředí (lepší než emisní limity, lepší než BAT, nutno prokázat 
rozdíl v nákladech poptávkovým řízením) - byly notifikovány
  - Generální bloková výjimka (lepší než emisní limity, lepší než BAT, nutno prokázat 
rozdíl v nákladech poptávkovým řízením, až 35 % investic, limit podpory ve výši 7,5 mil. €) - 
není dokončena



Semináře k PO 2 OPŽP, 29.7.2008, Kladno

Finanční analýza

 u projektů generujících příjem (investice do infrastruktury, za jejíž 
používání se účtují poplatky hrazené přímo uživateli, nebo jakékoli 
poskytování služeb za úplatu)

 finanční ani ekonomická analýza není vyžadována u projektů 
podléhajících veřejné podpoře  - míra podpory je stanovena dle 
příslušných pravidel

 ekonomická analýza je vyžadována pouze u velkých projektů

 model je dostupný ve formě excelového souboru

 dosud používané modely byly EK zpochybněny  s tím, že umožňuji 
příliš vysoké míry dotace

 v současné době jsou přepracovány a testovány



Semináře k PO 2 OPŽP, 29.7.2008, Kladno

Finanční analýza – hlavní úskalí

 Výše dotace je omezena tzv. „finanční mezerou“

 Finanční mezera je určena modelem

 Snaha žadatelů maximalizovat dotaci vede ke snaze
  - omezit v modelu příjmy projektu
  - zvýšit v modelu výdaje projektu

 Míru dotace snižuje zůstatková hodnota projektu

 Vstupy do finanční analýzy jsou auditovatelné 5 let po ukončení projektu



Semináře k PO 2 OPŽP, 29.7.2008, Kladno

 Pro zpracovatele projektové dokumentace, auditu jste za podivína

    - navázat dobře fungující vztah žadatele a dodavatelů podkladů k žádosti
    - úzce spolupracovat se zpracovatelem projektové dokumentace, energetického 
auditu
    - být přítomen u tvorby („vymýšlení“) projektu

Jedině tak lze zajistit „vyladění“ projektu (z hlediska obsahu a finančního) a zvýšit 
šanci na dobré ohodnocení v rámci hodnotícího procesu a tím pádem i jeho 
schválení pro financování.

 Na přípravu projektu/žádosti je třeba dvakrát tolik času než je běžný odhad

Všechny klíčové odborné podklady k žádosti je nutné zpracovat v dostatečném 
předstihu, tak, aby mohly být poté upravovány/doplňovány.

Je vždy důležité se hned na počátku (předem) ujistit, zda neexistují žádné 
překážky (nevyřešené majetkoprávní/pozemkové vztahy, proces povolování, atd.), 
které by ohrozily podání žádosti ve stanoveného termínu

Zkušenosti se zpracováním žádostí, 
základní chyby a předpoklady pro úspěch



Zkušenosti se zpracováním žádostí, 
základní chyby a předpoklady pro úspěch

Semináře k PO 2 OPŽP, 29.7.2008, Kladno

 V OPŽP záleží na tom, kde jsou projekty lokalizovány
    - všechny projekty ve znevýhodněných regionech obdrží 10% bonifikaci 
(viz. usnesení vlády ze dne 17. května 2006 č. 560)
    - v oblasti kvality ovzduší jsou projekty bodovány podle zatížení místa, kde 
jsou umístěny

 V PO2 je obecně nedostatek projektů
    - šance na získání podpory je proto větší než u ostatních priorit OPŽP


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10

